
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  279 / 3240P - 426   
 
OGGETTO: Utilizzo interessi maturati su lasciti e donazioni per istituzione Borse di 

studio. 
 
Il giorno ventuno del mese di ottobre dell’anno duemilaquindici alle ore 14:00 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 21 OTTOBRE 2015. 
Presiede l’adunanza     CATTANEO Giancarlo 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  PROIETTI Fabrizio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la determinazione n. 1038, del 24 giugno 2014, con la quale si provvedeva al reimpiego dei 
titoli acquistati a seguito delle donazioni: ex-ospedali, ex-ECA, lascito Foà,  lascito Cellerino, 
donazione Treves; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 237 del 22.06.1948 con la quale si approvava lo Statuto e il 
Regolamento per l’istituzione di Borse di studio a seguito del lascito di Angelo Verzetti il 
quale disponeva quanto sopra con testamento olografo del 24 febbraio 1934; 

- la deliberazione C.C. n. 346, del 19 giugno 1964, con la quale si approvava lo Schema di 
Statuto – Regolamento per l’istituzione di Borse di studio  a seguito del lascito della 
donatrice Cellerino Delfina vedova Ivaldi, la quale disponeva quanto sopra con testamento 
olografo del  17 e 25 maggio 1955; 

 
DATO ATTO che le somme versate per lasciti, come risulta dall’estratto conto di Tesoreria 
trasmesso dall’Ufficio Entrate, hanno prodotto interessi attivi per un ammontare di Euro 9.720,00  
nei primi sei mesi del 2015 e che negli anni precedenti gli interessi sulle donazioni citate 
producono circa Euro 20.000,00 annue; 
 
RILEVATO  che non in tutte le disponibilità per lasciti e donazioni è possibile  prevedere utili 
impieghi  sia in relazione alla destinazione per i quali sono stati istituiti, sia per la modesta entità 
degli stessi (ex-ospedali, ex-ECA, lascito Foà, donazione Treves); 
 
RITENUTO pertanto opportuno accorpare le disponibilità  esistenti, al fine di costituire un fondo 
sufficiente al fine di destinarlo all’istituzione di Borse di studio; 
 
VERIFICATO altresì che le rendite accumulatesi nel corso degli anni LASCITO VERZETTI e 
LASCITO CELLERINO VEDOVA IVALDI non sono ancora state destinate alle finalità previste dai 
relativi atti; 
 
RITENUTO pertanto opportuno proporre di istituire borse di studio a favore di studenti meritevoli 
utilizzando gli interessi maturati sul reimpiego titoli di proprietà comunali appartenenti a lasciti e 
donazioni diverse come da determinazione n. 1038, del 24 giugno 2014,  sopracitata, che nei primi 
sei mesi del 2015 ammontano ad Euro 9.720,00 (determinazione n. 1010, del 27 maggio 2015 
impegno 732),  che il capitolo di spesa 10405051 presenta la necessaria disponibilità; 
 
CONSIDERATO che si intende destinare tali fondi ad apposite “BORSA DI STUDIO LASCITO 
VERZETTI” e “BORSA DI STUDIO GUSTAVO E DELFINA IVALDI” in quanto è possibile 
prevederne l’impiego in relazione alle disposizioni testamentarie rispettivamente del Sig. Angelo 
Verzetti, deceduto in Alessandria in data 13 giugno 1938, concernenti l’erogazione di Borse di 
Studio per merito “a studenti che frequentino scuole superiori alla terza media e che siano residenti 
nel Comune di Alessandria da almeno cinque anni” e della  Sig.ra Cellerino Delfina vedova  Ivaldi, 
deceduta in Alessandria l’8 luglio 1957, “a studenti bisognosi e meritevoli che si dedicano allo 
studio del Contrabbasso frequentando il Conservatorio di Musica Statale A. Vivaldi”; 
 
PRESO ATTO  dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
come segue:  

- parere favorevole di regolarità tecnica: 
 il Direttore Direzione Servizi alla Persona, Politiche Educative, Culturali e del Tempo libero. 

Promozione sportiva – Dr.ssa M.Angela Biscaldi 
 

- parere favorevole di regolarità contabile 
 il Direttore Direzione Servizi Finanziari Organizzazione Personale e Sistema ICT – Dr.  

Antonello Paolo Zaccone 
 
 



tutto ciò premesso ed esposto, a voti unanimi espressi nelle forme di legge: 
 
 

DELIBERA 
 

1. di UTILIZZARE le somme derivanti  da interessi maturati su lasciti per l’istituzione di Borse 
di studio a favore di studenti bisognosi e meritevoli che trovano capienza nel capitolo di 
spesa 10405051 “Reimpiego lasciti e donazioni” correlato al capitolo di entrata 30200060 
“Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio e lungo termine emessi da Amministrazioni 
Centrali”; 

 
2. di DESTINARE  tali fondi ad apposite “BORSA DI STUDIO LASCITO VERZETTI” e 

“BORSA DI STUDIO GUSTAVO E DELFINA IVALDI” in quanto è possibile prevederne 
l’impiego in relazione alle disposizioni testamentarie rispettivamente del Sig. Angelo 
Verzetti, deceduto in Alessandria in data 13 giugno 1938, concernenti l’erogazione di Borse 
di Studio per merito “a studenti che frequentino scuole superiori alla terza media e che 
siano residenti nel Comune di Alessandria da almeno cinque anni” e della  Sig.ra Cellerino 
Delfina vedova  Ivaldi, deceduta in Alessandria l’8 luglio 1957, “a studenti bisognosi e 
meritevoli che si dedicano allo studio del Contrabbasso frequentando il Conservatorio di 
Musica Statale A. Vivaldi”; 

 
3.  di DARE MANDATO al Direttore Direzione Servizi alla Persona, Politiche Educative, 

Culturali e del Tempo libero. Promozione sportiva a provvedere con successive proprie 
determinazioni all’approvazione dei bandi per l’assegnazione delle borse di studio e 
all’assunzione dei relativi impegni di spesa. 

 
Con successiva votazione unanime, resa in forma palese, 
 

DICHIARA 
 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. N. 267/ 2000. 
 
 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, 
CULTURALI E DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa 
Biscaldi Angela, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 19 ottobre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 20 ottobre 2015 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 CATTANEO Giancarlo 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  22 ottobre 2015 con pubblicazione 
numero 2794 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


